
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicação Semanal Terça Feira, 04 de Agosto de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00018/2020 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00018/2020, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO DE IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU 
MELHORIA DE AÇÕES SUSTENTÁVEIS DE SANEAMENTO BÁSICO 
EM PEQUENAS COMUNIDADES RURAIS (BACIA A: BAIXA VERDE/ 
BACIA B: CAPOEIRA, CASTANHO DE CIMA, SITIO UMBURANA) – 
NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: Oliveira & 
Mayer Consultoria e Engenharia Ambiental LTDA - R$ 34.500,00. 
Riacho dos Cavalos - PB, 22 de Julho de 2020. JOAQUIM HUGO 
VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00018/2020 
 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU MELHORIA DE AÇÕES 
SUSTENTÁVEIS DE SANEAMENTO BÁSICO EM PEQUENAS 
COMUNIDADES RURAIS (BACIA A: BAIXA VERDE/ BACIA B: 
CAPOEIRA, CASTANHO DE CIMA, SITIO UMBURANA) – NO 
MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA; DESIGNO os 
servidores Pedro Caetano Vieira, Secretário de Agropecuária, 
Abastecimento e Recursos Hídrico, como Gestor; e Valdir de Freitas 
Vieira, Secretário de Política Urbana, Obras e Transportes, para Fiscal, 
do contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00018/2020, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 22 de Julho de 
2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00018/2020. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO DE IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU 
MELHORIA DE AÇÕES SUSTENTÁVEIS DE SANEAMENTO BÁSICO 
EM PEQUENAS COMUNIDADES RURAIS (BACIA A: BAIXA VERDE/ 
BACIA B: CAPOEIRA, CASTANHO DE CIMA, SITIO UMBURANA) – 
NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Agropecuária, Abastecimento e 
Recursos Hídricos. RATIFICAÇÃO: Prefeito Constitucional, em 
22/07/2020. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO DE IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU 
MELHORIA DE AÇÕES SUSTENTÁVEIS DE SANEAMENTO BÁSICO 
EM PEQUENAS COMUNIDADES RURAIS (BACIA A: BAIXA VERDE/ 
BACIA B: CAPOEIRA, CASTANHO DE CIMA, SITIO UMBURANA) – 
NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00018/2020. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: Recursos 
Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 04 122 0008 2017 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA 1001 Recursos Ordinários 3390.00 Aplicações Diretas 
000214 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
000216 3390.93 99 Indenizações e Restituições 1510 Outras 
Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União 
3390.00 Aplicações Diretas 000423 3390.93 99 Indenizações e 
Restituições. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2020. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos 
Cavalos e: CT Nº 00048/2020 - 22.07.20 - Oliveira & Mayer Consultoria 
e Engenharia Ambiental LTDA - R$ 34.500,00. 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
  

RESULTADO DE JULGAMENTOTOMADA DE PREÇOS Nº 3/2020 

FASE PROPOSTA 
 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Executar os 
Serviços de Recapeamento Asfáltico no Município de Riacho dos 
Cavalos das Ruas: 28 de Dezembro, Epitácio Maia, Pio Suassuna e 
Carmina Olívia da Silva. Conforme Projeto Básico e Contrato de 
Repasse nº 1068.852-35/2018 - Ministério do Desenvolvimento 
Regional do Programa de Planejamento Urbano. LICITANTE 
DECLARADO VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: 
CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA - Valor: R$ 1.027.168,94. 
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - 
Riacho dos Cavalos - PB, no horário das 07:00 as 11:00 horas dos dias 
úteis. Telefone: (083) 3449-1060. E-mail: 
prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. Riacho dos Cavalos/PB, 03 de 
agosto de 2020. LORETA MARIA VIEIRA - Presidente da Comissão. 
 
 
 
 
 
 

mailto:prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br


 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLIV Publicação Semanal Terça Feira, 04 de Agosto de 2020. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Joaquim Hugo Vieira Carneiro 

 

 

 

2 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 060/2020  DE 03 DE AGOSTO DE 2020. 

 
Dispõe sobre a nomeação de servidora em cargos em 
comissão na forma que indica e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS, 

no uso das atribuições que lhe são asseguradas na Lei Orgânica 
Municipal e demais  dispositivos vigentes, 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º. Nomear Sabrina Vaz Vieira, para o cargo de 

Subsecretária Municipal de Saúde, vinculada a Secretaria Municipal 
de Saúde, Saneamento e Desenvolvimento Ambiental, nesta 
Municipalidade. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor com data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

                   
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO 
Prefeito Constitucional 


